Diário da República, 2.ª série — N.º 214 — 7 de Novembro de 2006 (Parte Especial) 24 649

De acordo com o n.º 3 do artigo 10.º do Decreto-Lei n.º 497/99,
de 19 de Novembro, «Quando a reclassificação [...] só possa efectuar-se
para categoria com desenvolvimento indiciário inferior ao da catego-
ria de origem, poder-se-á manter, por opção do trabalhador, o desen-
volvimento indiciário desta categoria».

Os serviços levados a efeito pelos funcionários deixaram de ser
objecto de intervenção da Câmara Municipal, verificando-se reorga-
nização funcional dos serviços municipais, havendo alteração de fun-
ções e extinção dos próprios postos de trabalho, que se tornaram
desnecessários no quadro da Câmara, pois as funções próprias das
carreiras passaram a ser prosseguidas pelos Serviços Municipalizados,
constituindo a medida da reclassificação um instrumento de gestão e
optimização dos recursos humanos.

6 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Nélson Augus-
to Marques de Carvalho. 1000307104

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUEDA

Aviso

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho de 29
de Setembro do corrente ano, foi renovado o contrato de trabalho a
termo resolutivo certo, por um ano, celebrado em 18 de Novembro
de 2005, com Sofia Mónica Silva Costa, para exercer funções de téc-
nica de engenharia geográfica de 2.ª classe, na área do município de
Águeda.

2 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Gil Nadais
Resende da Fonseca. 3000218337

Aviso

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho de 29
de Setembro do corrente ano, foi renovado o contrato de trabalho a
termo resolutivo certo, por um ano, celebrado em 18 de Novembro
de 2005, com Célia Regina Pais Brito, para exercer funções de técni-
ca superior de segurança, higiene e saúde no trabalho de 2.ª classe, na
área do município de Águeda.

2 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Gil Nadais
Resende da Fonseca. 3000218339

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

Aviso

Contrato de trabalho a termo resolutivo certo

Para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, na sua
actual redacção, torna-se público que, por despacho do presidente da
Câmara Municipal de Alcobaça de 22 de Setembro de 2006, foi cele-
brado um contrato de trabalho a termo resolutivo certo com Catari-
na Alexandra Tereso do Carmo, na categoria de auxiliar de acção
educativa de nível 1, escalão 1, índice 142, com início em 25 de
Setembro de 2006, pelo período de um ano.

25 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, José Gon-
çalves Sapinho. 1000307106

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA

Aviso n.º 59/2006

Por despacho do vereador José Gonçalves de 14 de Agosto de 2006,
foi autorizada, nos termos do artigo 25.º do Decreto-Lei n.º 427/89,
de 7 de Dezembro, com a nova redacção introduzida pelo Decreto-
-Lei n.º 218/98, de 17 de Julho, a transferência para esta autarquia da
assistente administrativa principal, a vencer pelo escalão 3, índice 244,
do município de Lisboa, Cristina Maria dos Santos Bento Marques,
com efeitos a 16 de Outubro de 2006. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Outubro de 2006. — O Vereador dos Serviços Municipais de
Recursos Humanos, Organização, Informática, Actividades Económi-
cas e Serviços Urbanos, Carlos Manuel Coelho Revés. 3000218111

Aviso n.º 63/2006

Por meu despacho de 15 de Setembro de 2006, foi autorizada a
rescisão do contrato administrativo de provimento à auxiliar de ac-
ção educativa Maria Ester Ferreira Cardoso Castanheira, com efeitos
a 30 de Outubro de 2006, nos termos do artigo 30.º, n.º 2, do Decreto-
-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local
pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro.

13 de Outubro de 2006. — O Vereador dos Serviços Municipais de
Recursos Humanos, Organização, Informática, Actividades Económi-
cas e Serviços Urbanos, Carlos Manuel Coelho Revés. 3000218106

Aviso n.º 64/2006

Por meu despacho de 7 de Setembro de 2006 e nos termos do n.º 10
do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Dezem-
bro, foram exonerados os cantoneiros de limpeza do quadro de pes-
soal que se encontravam em regime de nomeação provisória, Rui Jorge
Almeida Costa, com efeitos a 23 de Setembro de 2006, e Carlos Al-
berto Silva Ribeiro, com efeitos a 7 de Outubro de 2006.

13 de Outubro de 2006. — O Vereador dos Serviços Municipais de
Recursos Humanos, Organização, Informática, Actividades Económi-
cas e Serviços Urbanos, Carlos Manuel Coelho Revés. 3000218103

Aviso n.º 65/2006

Por despacho de 25 de Setembro de 2006 do vereador Rui Jorge
Palma de Sousa Martins e nos termos do artigo 29.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Dezembro, foi autorizada a exone-
ração ao cantoneiro de limpeza Luís Armando Tocha Lopes, com
efeitos a 1 de Outubro de 2006.

19 de Outubro de 2006. — O Vereador dos Serviços Municipais de
Recursos Humanos, Organização, Informática, Actividades Económi-
cas e Serviços Urbanos, Carlos Manuel Coelho Revés. 3000218101

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTER DO CHÃO

Edital n.º 38/2006

Operação de loteamento — Discussão pública

Torna-se público que se encontra aberto, nos termos do artigo 22.º
do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações in-
troduzidas pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, conjugado
com o n.º 3 do artigo 77.º do Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de Setem-
bro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 310/2003, de
10 de Dezembro, período de discussão pública, à alteração ao lotea-
mento da urbanização do Plano de Pormenor da Zona Sul/Poente do
Aglomerado de Alter do Chão, localizado no prédio urbano denominado
Zona Sul/Poente de Alter do Chão, com o artigo omisso, descrito na
Conservatória do Registo Predial de Alter do Chão sob o n.º 2299/010119.

Convidam-se todos os interessados a apresentar as suas reclamações,
sugestões, por escrito e dirigidas ao presidente da Câmara Municipal de
Alter do Chão, durante 15 dias contados a partir dos oito dias subse-
quentes à publicação do presente edital no Diário da República.

Assim, de acordo com a retrocitada legislação, informam-se todos
os interessados de que o processo e a informação técnica que recaiu
sobre o mesmo poderão ser consultados na Divisão Técnica de Obras
e Urbanismo desta Câmara Municipal, todos os dias úteis, das 9 às
16 horas.

Para constar se passou este e outros de igual teor, que vão ser afi-
xados nos lugares públicos de estilo.

18 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Joviano Martins
Vitorino. 1000307021

CÂMARA MUNICIPAL DE BENAVENTE

Aviso n.º 677/2006

Exoneração da titular do cargo de secretário
do vereador Miguel António Duarte Cardia

Para os devidos efeitos, torna-se público que foi exonerado do car-
go de secretário do vereador Miguel António Duarte Cardia Florbela
Alemão Parracho, com efeitos a partir de 16 de Outubro de 2006. [A